
نگاهی به معضل مهاجرت و حاشیه‌نشینی 
زهرا تاجیک 

سازمان ملل:
تحریم‌های دارویی آمریکا علیه ایران نقض حقوق بشر است

مهاجرت به شهرهای بزرگ و حاشیه‌نشینی 
یکی از معضلات جدی ایران امروز است که به 
همراه خویش مشکلات و ناهنجاری‌های بسیار 
اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی به بار می‌آورد؛ این 
موضوع علی‌رغم اینکه سالها است وجود دارد و 
عموم مسئولان به لزوم حل آن معترفند اما هیچ 
گاه حل نشده و روز به روز این وضعیت تشدید 
شده است. براساس نتایج سرشماری عمومی 
نفوس و مسکن سال ۱۳۹۵، طی فاصله زمانی 
سال‌های ۱۳۹۰ تا ۱۳۹۵ تعداد ۵۱۶۹۲۲ نفر 
از استان‌های دیگر وارد استان تهران شده‌اند. 
همچنین در طی پنج سال مذکور ۳۵۰ هزار و 
۶۳۲ نفر از استان تهران به سایر استان‌های کشور 
مهاجرت کرده ‌اند که استان البرز با ۸۹ هزار و 
۱۹۷ نفر بیشترین مهاجر را از استان تهران داشته 
است. استان‌‌های گیلان، مازندران و خراسان 
رضوی به ترتیب با ۲۸۵۳۱، ۲۳۶۴۳ و ۲۱۲۴۱ 
نفر از این نظر در رتبه‌‌های بعدی قرار دارند. به 
این ترتیب خالص مهاجرت در استان تهران نیز 
مثبت ۱۶۶ هزار و ۲۹۰ نفر است و این آمار نشان 
می‌دهد در طی فاصله زمانی سال‌های ۱۳۹۰ تا 
۱۳۹۵، تعداد افرادی که وارد استان تهران شده‌‌اند 
بیشتر از افرادی است که از استان تهران خارج 

شده‌اند.
این گونه مهاجرت‌ها را از دو زاویه متفاوت 
می‌توان بررسی کرد؛ یکی اینکه چرا سال‌ها است 
که از شهرها و شهرستان‌های کوچک به سوی 
شهرهای بزرگ بخصوص تهران مهاجرت می‌شود؛ 

و دیگر اینکه این مهاجرت‌ها باعث تشدید چه 
ناهنجاری‌هایی می‌شود.

1- به نظر می‌رسد مهمترین علت مهاجرت، 
کمبودهای اقتصادی در شهرهای کوچک است. 
آمار بالای بیکاری در شهرستان‌های کوچک و دور 
از مرکز خود به خوبی گویای آن است که بسیاری 
برای اینکه چرخ زندگی شان بچرخد مجبورند 
به مهارجت دست بزنند و به امید یافتن کار و 
کسب درآمد به شهرهای بزرگ بیایند. آمارهای 
به دست آمده از سرشماری سال گذشته نشان 
می‌دهد استان لرستان با 18.9 درصد بالاترین نرخ 
بیکاری را داشته و بعد از آن استان کردستان با 
16.1 درصد قرار گرفته است اما از سوی  در بخش 
خدمات، استان تهران با 63.1 درصد بالاترین 
شاغلان در بخش خدمات را به خود اختصاص 
داده‌اند. با این تفاصیل معلوم است که نیروی کار 
از غرب کشور به پایتخت سرازیر می‌شود. جالب 
اینجا است که بدانیم در استان‌های غربی کشور 
کولبری به عنوان یک شغل مطرح است و علی‌رغم 
وعده‌های مسئولان چندان تلاشی برای حل 

مشکلات این قشر نشده است. 
عدم تقسیم عدالانه امکانات و فرصت‌های 
شغلی علی‌رغم همه وعده‌ها، وهمچنین رکود و 
بیکاری سراسری در سال‌های اخیر  چنان شدت 
گرفته که بسیاری از مهاجران به شهرهای بزرگ 

چاره‌ای جز این کار نداشته اند. 
2- مهاجرانی که به امید رسیدن به شرایط 
اقتصادی بهرت راهی شهرهای بزرگ و بخصوص 

پایتخت می‌شوند چاره‌ای جز حاشیه‌نشینی 
ندارند. گرچه آمار دقیقی از جمعیت خانه نشین 
در ایران وجود ندارد ولی بعضی آمارها  25 تا 30 
درصد جمعیت تهران را حاشیه نشین  می‌دانند 
و البته در ماه‌های اخیر به علت افزایش سرسام 
آور اجاره مسکن، مطمئنا تعداد خانواده‌هایی که 
برای کاهش هزینه اجاره به شهرک‌های حاشیه 

ای تهران می‌روند، افزایش یافته است.
3- حاشیه نشینی، آن هم با این حجم بالا  
مترادف با آسیب‌ها و انحرافات اجتماعی است.  اگر 
چه حاشیه نشینان آسیب زا و منحرف نیستند 
ولی شرایط و موقعیت جغرافیایی ایجاب میك‌ند 
تا برای منحرفان، منطقه اخلاقی و فرهنگی 
خاصی ایجاد شود. مشكلاتی چون بی مسكنی و 
بدمسكنی، معضل حاشیه نشینی و رشد زاغه‌ها 
و سكونت‌های غیر رسمی، چالش‌های زیست 
محیطی، عدم دسترسی به آب آشامیدنی سالم و 
بهداشتی، معضل دفع زباله، مشكل ترافیكی و آمد 
و شد، گسترش انحرافات اجتماعی، مسئله تامین 
كار، انواع نارضایتی‌های جمعی و احساس عدم 
تعلق و بیگانگی با شهر، خلاصه معضلاتی است که 

با حاشیه نشینی همراه بوده است. 
به این ترتیب باید گفت که عدم تخصیص 
امکانات به شهرهای کوچک و دور از مرکز نهایتا به 
معضلات بزرگی منجر شده است که امروز جامعه 
ما را به شدت آسیب پذیر کرده است. حرف پایانی 
این یادداشت این است که واقعا چه زمانی باید به 

فکر رفع این معضل افتاد؟!

سازمان ملل در گزارشی تاکید کرد که تحریم‌های 
آمریکا علیه ایران باعث نقض حقوق بشر در ارتباط با 

برخی بیماران در ایران می‌شود.
به گزارش ایسنا، جمعی از کارشناسان و 
گزارشگران ویژه سازمان ملل در امور حقوق بشر 
دیروز )سه‌شنبه( در گزارشی با اشاره به مشکلاتی 
که برخی بیماران در ایران برای دسترسی به 
دارو و تجهیزات درمانی مورد نیاز خود در نتیجه 
تحریم‌های آمریکا با آن مواجهند، تاکید کردند که 
این تحریم‌ها مانع برخورداری این بیماران از حقوق 

بشر، به ویژه حق سلامت می‌شود.
در این گزارش به ویژه به تصمیم یک شرکت 
داروسازی سوئدی برای لغو ارسال محموله باندهای 
پزشکی خود به ایران به دلیل تحریم‌های آمریکا 
اشاره شده است. این باندها برای مراقبت از بیماران 
مبتا به ای.بی )یک نوع بیماری نادر پوستی( 
استفاده می‌شود و تنها تولید کننده این نوع از 
باندها یک شرکت سوئدی است که پیش از این نیز 
صادرات محصولات خود به ایران را به دلیل تحریم 

متوقف کرده بود.

این کارشناسان در ادامه آورده‌اند: تحریم‌های 
آمریکا سبب شده است تا کودکان و سایر افراد 
مبتلا به این بیماری در ایران نتوانند از حق سلامت 
خود بهره مند شوند. ممانعت از دسترسی افراد 
به تجهیزات درمانی، نقض آزادی انسان‌ها برای 
برخورداری از حق سامت بوده و در صورتی که به 
درد و رنج بیشتر آنها منجر شود کاملا غیر انسانی 

است، حتی اگر غیر عمد باشد.
کارشناسان سازمان ملل در این گزارش دلیل 
به وجود آمدن این وضعیت برای برخی بیماران 
در ایران را تحریم‌های آمریکا و ترس شرکت‌ها و 
بانک‌های خارجی از مجازات و اقدامات تنبیهی 
نهادهای آمریکایی در صورت تعامل با ایران عنون 
کرده و یادرآور شدند: این در حالی است که آمریکا 
اعلام کرده است صادرات تجهیزات پرشکی و دارو 
به ایران علی رغم تحریم‌ها علیه این کشور بلا مانع 

است. 
کارشناسان سازمان ملل همچنین با ابراز تاسف 
نسبت به تصمیم شرکت سوئدی مذکور و دولت 
این کشور برای همکاری با تحریم‌های آمریکا، آن 

را نقض تعهدات بین المللی برای تضمین اجرای 
حقوق بشر دانستند و در ادامه تصریح کردند: این 
تنها یک نمونه از بسیار مواردی است که بر زندگی 
هزاران فرد، شامل کودکان تاثیر می‌گذارد و دلیل 
اصلی آن وجود تحریم علیه کشور مقصد و ترس از 

مجازات شدن توسط آمریکا است.
در ادامه این گزارش آمده است: قوانین و حقوق 
بین‌الملل دولت‌ها و شرکت‌ها را موظف می‌کند که با 
معاملات تجاری خود مانع از برخورداری انسان‌ها از 
حقوق بشر نشوند. هرچند که شرکت‌ها آزادند درباره 
فروش محصولات خود تصمیم‌گیری کنند اما آن 
دسته از شرکت‌هایی که دارو و کالاهای بشردوستانه 
تولید می‌کنند مسئولیت ویژه ای دارند و موظفند در 

تعاملات خود حقوق بشر را در نظر بگیرند.
بنابر گزارش وب سایت کمیسیونر عالی حقوق 
بشر سازمان ملل، آلنِا دوهان گزارشگر ویژه سازمان 
ملل در امور تاثیرات تحریم و اقدامات تنبیهی 
یکجانبه بر حقوق بشر با دولت و شرکت سوئدی 
برای حل این مشکل و سایر مسائل مشابه تماس 

گرفته است.

سرمقاله

خبر

چهارشنبه 28 مهر  1400- 13 ربیع‌الاول 1443 -  20 اکتبر  2021 - سال بیستم - شماره  5557 -  12 صفحه - 5000 تومان

صفحه2 صفحه3

یک عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس شورای اسلامی با انتقاد از لغو 
دورکاری گفت: لغو صد درصدی دورکاری به معنای باز کردن آغوشمان برای 
پیک ششم است. محمد علی محسنی بندپی در گفت وگو با ایسنا، با اشاره به 
لغو دورکاری در استان تهران اظهار کرد: ایمنی جمعی بعد از حداقل تزریق دو 
دوز واکسن آن هم حداقل به ۷۰ درصد جامعه حاصل می شود که ما تا رسیدن 
به این میزان فاصله داریم. از طرفی دیگر بعد از تزریق دوز دوم نیز دو هفته باید 
زمان بگذرد تا در فرد ایمنی ایجاد شود. وی ادامه داد: سوال این است که آیا همه 

مردم دو دوز واکسن کرونا تزریق کردند که...

یک روزنامه سعودی به نقل از منبع مصری ادعا کرد که اخیرا تماس‌هایی 
میان تهران و قاهره انجام شده است. به گزارش ایسنا، یک منبع آگاه مصری 
در گفت‌وگو با روزنامه الشرق الاوسط ادعا کرد که قاهره به طور شبه مداوم و 
غیرعلنی پیام‌هایی از سوی تهران در راستای از سرگیری روابط دریافت می‌کند.

این منبع تاکید کرد: تماس‌های بدون واسطه طی دوماه گذشته میان ایران 
و مصر انجام شده، اما نمی‌توان گفت که این تماس‌ها سیاسی است زیرا در 
سطح کارشناسان و متخصصان دو کشور بود، این تماس‌ها مقدماتی و همزمان با 

مذاکرات میان قاهره و آنکارا بود...

عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس مطرح کرد

انتقاد از لغو دورکاری و احتمال 
پیک ششم

الشرق الاوسط مدعی شد

برقراری تماس بین تهران
 و قاهره

مذاکرات پنجشنبه در بروکسل منتفی شد

آمریکا مشغول چانه‌زنی
 برای از سرگیری مذاکره با ایران

‌مدیرکل آژانس خواستار ملاقات با وزیر خارجه ایران شد

انتقاد به خلأ تسهیلات در بخش ساخت‌وساز

بانک‌ها تسهیلات مسکن نمی‌دهند!

سازمان پیمان امنیت جمعی در تاجیکستان 3 مانور جنگی برگزار می‌کند

رزمایش زنجیره‌ای متحدین روسیه در مرز طالبان
سازمان پیمان امنیت جمعی به رهبری روسیه )CSTO( ۳ رزمایش نظامی ‌را از ۱۸ الی ۲۳ اکتبر )۲۶ مهر الی یکم آبان( به دلیل شرایط کنونی افغانستان و برای 
مقابله با تهدیدات بالقوه در تاجیکستان برگزار می‌کند. به گزارش پایگاه خبری »آسیا پلاس« تاجیکستان، وزارت دفاع این کشور اعلام کرد: این عملیات نظامی ‌بزرگ در 
»هاربمیدون« و »مومیراک« در ولایت »ختلون« نزدیک مرز تاجیکستان و افغانستان انجام می‌شود. رزمایش اول »شناسایی ۲۰۲۱« عنوان شده و طی آن سرویس‌های 
اطلاعاتی و واحدهای مربوطه ارتش‌های کشورهای عضو سازمان پیمان امنیت جمعی عملیات سازماندهی و شناسایی انجام خواهند داد. در چارچوب رزمایش دوم تحت 
عنوان »قطار ۲۰۲۱«، فعالیت‌های مربوط به سازماندهی پشتیبانی مادی و فنی نیروهای پیمان امنیت جمعی با هدف آماده سازی و اجرای عملیات مشترک مورد اجرا 

قرار خواهد گرفت.
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مشکلات اقتصادی بلای جان احزاب ایرانی

مشارکت افراد یک جامعه در قالب احزاب و انتخابات 
از شاخصه‌های مهم توسعه یافتگی محسوب می‌شود. 
از این رو، بی تفاوتی نسبت به ساختار سیاسی و عدم 
مشارکت سیاسی یک مسئله جدی و قابل بحث در 

حوزه علوم سیاسی به شمار می‌آید.
 ضمن اینکه نخبگان سیاسی حاکم نیز برای تثبیت 

جایگاه و تقویت پایه‌های مشروعیت خویش همواره به 
دنبال جلب مشارکت و حمایتهای سیاسی مردم و ایجاد 
محیط مشارکتی پویا در سطح جامعه هستند و هر گونه 
کاهش و نقصان در این امر آنها را نگران می‌کند. این 
در حالی است که جامعه ایرانی به ویژه در سالهای اخیر 
با مشکل رکود بی سابقه احزاب و اقبال عمومی‌‌اندک 
نسبت به این نهادهای مهم و اثر گذار سیاسی مواجه 
شده است؛ مسأله ای که البته دلایل و ریشه‌های 
مختلفی دارد. در واقع پدیده‌های اجتماعی را نمی‌توان با 
یک عامل تبیین کرد. ظهور و بروز یک پدیده اجتماعی 

تحت تأثیر مجموعه ای از عوامل است. بر همین اساس 
انفعال احزاب و بی تفاوتی جامعه  نسبت به عملکرد آنها 

نیز دارای علل و زمینه‌های متعدد می‌باشد.
 در این راستا، یکی از مشکلات جدی که در سالهای 
اخیر سبب کاهش مشارکت و رغبت جامعه ایرانی 
برای حضور و فعالیت در قالب احزاب شده، مشکلات 
اقتصادی و تورم افسار گسیخته ایست که فرصت و 
رغبتی برای اندیشیدن به مسائل دیگر برای مردم باقی 

نگذاشته است.
ادامه در صفحه 12

نگاه

محمدمهدی مظاهری

آقای ضرغامی! روی معدن طلا، هویج نمی‌کارند

چند روز قبل، آقای سید عزت‌الله ضرغامی، 
وزیر میراث فرهنگی و گردشگری ایران 
جمله‌ای گفت که با واکنش‌های شدیدی میان 
مردم مواجه شد. او گفته بود: »امروز مردم 
نمی‌توانند  به‌دلیل مقبره کوروش  پاسارگاد 
کشاورزی کنند، چاه بزنند، باید این مشکلات 
 برطرف شود و قوانین حریم‌ها مقداری انقباض

 پیدا کند.«
در کنار پاسخ‌هایی که دلسوزان ایران به ایشان 

داشته‌اند چند نکته زیر نیز قابل تامل است:
1- وقتی جناب رئیس جمهور کسی را که 
در عمرش نه کار گردشگری کرده و حتی یک 
تورلیدر ساده هم نبوده، نه در عرصه میراث 
فرهنگی صبغه و سابقه‌ای دارد و نه حتی در 
حد یک ترم، تحصیلات مرتبط ندارد، به عنوان 
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
منصوب می‌کند، معلوم است که باید شاهد چنین 
بیانات شاهکاری باشیم و خدا به داد برسد از 

اقدامات!
به تحصیلات و سوابق آقای ضرغامی نگاه کنید: 
کارشناسی مهندسی عمران از دانشگاه صنعتی 
امیرکبیر و کارشناسی ارشد مدیریت صنعتی از 
دانشگاه آزاد اسلامی‌، عضو سپاه، معان وزیر دفاع، 
معاون وزیر فرهنگ، معاون پارلمانی صدا و سیما، 

رئیس صدا و سیما.
قطعا از او که اتفاقا نسبت به مدیران 
دیگر دولت، معقول تر و بروزتر است، می‌شد 
در سمت‌های دیگری بهره برد ولی عجیب 
که رئیس جمهور او را به نامربوط ترین 
 سمت منصوب کرده و عجیب تر که او هم

 پذیرفته است.
این در حالی است که در مجموعه میراث و 
گردشگری و صنایع دستی، مدیرانی با دانش و 
تجربه فراوان وجود دارند و هر کدام شان می‌توانند 
منشا خیر و تحول در این عرصه باشند؛ اما دریغ 
که سیاسی کاری نه به دولت روحانی منحصر 
است و نه به دولت رئیسی، که هر دو افرادی غیر 

متخصص را بر صدر میراث و گردشگری و صنایع 
دستی گماردند!

یاد آقای محمد علی آبادی افتادم که 
وقتی بدون هیچ تخصصی در دولت آقای 
احمدی نژاد رئیس شیلات شد، خبرنگاران 
این حوزه در جلسات خبری‌شان با او، اسامی 
تخصصی ماهی‌ها را می‌گفتند و از او در این 
باره می‌پرسیدند و در واقع سر به سرش 
 می‌گذاشتند که بدون هیچ دانشی چنین پستی را

 پذیرفته است!
2- اینک که آقای ضرغامی در جایی که نباید 
باشد هست، بد نیست درباره گردشگری و میراث 
و صنایع دستی به ایشان یادآور شویم که گذشته 
از مبانی تاریخی، هویتی و فرهنگی این حوزه که 
اساساً قابل ارزش گذاری مالی نیست، عرصه ای 
که ایشان مدیریت می‌کنند، بسیار درآمدزاتر از 

کشاورزی است.
اگر اسلاف آقای ضرغامی مدیریت درستی در 
این عرصه داشتند، مردمان حوالی پاسارگاد و 
سایر نقاط توریستی، اساساً دغدغه چاه کشاورزی 
و تامین آب برای چندرغاز درآمد نداشتند، بلکه 
درآمدهای سرشار و بی پایان گردشگری، آنها را 

بسیار غنی و ثروتمند کرده بود.
در سرزمین کم آبی مثل ایران و در مجاورت 
بناهای تاریخی و توریست پذیر، به جای هدر 
دادن منابع آب - که نتیجه اش می‌شود فجایعی 
مانند فرونشست‌های مکرر زمین - باید از 
گردشگری و صنایع مرتبط درآمد زایی کرد. اگر 
حوالی پاسارگارد و تخت جمشید و ... را مانند 
بناهای تاریخی دیگر جهان، امکانات توریستی 
ایجاد می‌کردند، نه تنها استان فارس از هر بودجه 
دیگری بی نیاز بود که بقیه کشور هم از منافع آن 

بهره‌مند می‌شد.
هم اکنون در دنیا، پیرامون اماکن گردشگری 
و با حفظ حریم‌ها، بناهایی مانند هتل، رستوران، 
پارک، مراکز خرید، اماکن تفریحی و ... می‌سازند 
و با برگزاری برنامه‌هایی مانند جشنواره‌ها و 
موسیقی زنده و نورافشانی و نظایر این‌ها، درآمد 
پیرامونی مکان تاریخی مربوطه را به هزاران برابر 
بیشتر از فروش بلیت ورودی به آن مکان خاص 
افزایش می‌دهند. حال بماند در آمدهای صنعت 

حمل و نقل و رشته درآمدهای غیرمستقیم.
اگر چنین وضعیتی پیرامون اماکن تاریخی 
و توریستی کشورمان وجود داشت، آیا اساساً 
در جغرافیای پیرامونی این قبیل جاها، فقر 
و نداری بدان حد بود که مردم لنگ یک چاه 
آب باشند که مثاً گوجه و خیار بکارند و 
 بدهند دست دلالان تا درآمدی بخور و نمیر

 داشته باشند؟ 
سخن آقای ضرغامی که مردم حاشیه پاسارگاد 
مشکل چاه آب دارند، مانند این است که کسی 
روی معدن طلا بایستد و به مردمی که آنجا 
زندگی می‌کنند بگوید برای رهایی از فقر، اینجا 

هویج بکارید!
3- در شرایطی که وزیر گردشگری ایران که 
باید حتی ورود یک توریست هم برایش دغدغه 
باشد، به فکر چاه کشاورزی است، همسایگان 
ایران در صدد فتح قله‌های گردشگری‌اند و همین 
کشور همسایه مان ترکیه، بیش از نفت ایران از 

گردشگری درآمد دارد.
به این خبر از خبرگزاری آناتولی ترکیه 
توجه کنید:  »طبق داده‌های وزارت فرهنگ 
 )TÜİK( و گردشگری و سازمان آمار ترکیه
درآمد توریسم کشور سال گذشته 29.5 میلیارد 
دلار بود و در سال 2023 به 65 میلیارد دلار 
خواهد رسید. همچنین پیش‌بینی می‌شود شمار 
گردشگران نیز به 75 میلیون برسد. از دیگر 
سو یک بندر کشتی کروز در استانبول تاسیس 
 خواهد شد که مرکز گردشگری کشتی‌های

 کروز می‌شود.«
و این خبر را هم از قطر بخوانید که دارند 
هتل شناور گردان خورشیدی لوکس می‌سازند تا 
گردشگران ثروتمند را جذب خود کنند و اطراف 
مان پر است از این خبرها و رقابتی که برای 
توسعه گردشگری شان دارند و ما، برغم آن که 
جزو برترین کشورهای جهان در زمینه جاذبه‌های 
گردشگری هستیم، هنوز اندر خم یک کوچه‌ایم 
و مانند کسی هستیم که همیانی از طلای ناب 
در پر شال خود دارد و تشنه و گرسنه به کسانی 
که سر سفره‌های رنگی نشسته‌اند، می‌نگرد و با 

حسرت هم می‌نگرد.
منبع: عصرایران

یادداشت

جعفر محمدی 

علی‌رغم تاکید بر الزام بازگشایی مدارس در آستانه آبان ماه، مطرح شد 

 بازگشایی‌ها قابلیت برگشت دارد!
گروه اجتماعی – ژاله شفیعی: چند روز مانده به آبان ماه، دوباره بحث چگونگی بازگشایی مدارس رونق گرفته است. 
براساس وعده‌های داده شده توسط دولت قرار است در آبان ماه هم مدارس و دانشکاه‌ها باز شوند و هم محدودیت‌های کسب 
و کار برداشته شود. اما در این میان بازگشایی مدارس اهمیت ویژه‌ای هم برای خانواده‌ها و هم برای دولت دارد. در طول یک 

صفحه4سال و نیمی که از غیرحضوری شدن مدارس به علت کرونا می‌گذرد...

نگاهی به چرایی شکل‌گیری »هفته وحدت« در ایران   

الزامات عملی وحدت مسلمانان چیست
‌دبير كل حزب مردم سالاري: با طالبان ذاتا ضد شيعه  و همدست با داعش تروريست نمي‌توان  به وحدت رسيد


